关于在药品经营企业实行从业药师资格认定工作的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/16/2021_2022__E5_85_B3_E4

_BA_8E_E5_9C_A8_E8_c23_16856.htm 各省、自治区、直辖市

药品监督管理局： 为贯彻落实《中华人民共和国药品管理法

》、《中共中央、国务院关于卫生改革与发展的决定》和国

务院办公厅转发的国务院体改办等八部门《关于城镇医药卫

生体制改革的指导意见》（国办发［2000］16号），加强对

药学技术人员的资格准入控制，促进药品流通体制改革，规

范药品流通秩序，推动药品分类管理工作的开展，经研究决

定在药品经营企业实行从业药师资格认定工作。 自1994年实

施执业药师资格制度以来，执业药师管理工作取得了进展，

形成了一定规模的执业药师队伍。但由于执业药师资格制度

尚处于起步阶段，执业药师的人数还远远不能满足社会的需

求。执业药师数量不足直接影响了处方药与非处方药分类管

理制度的推进，影响了药品流通体制改革的深化。为弥补执

业药师数量的不足，在继续大力推行执业药师资格制度的同

时，吸取一些省市在药品分类管理试点工作中的经验和做法

，近一段时期内在药品经营企业实行从业药师资格认定工作

是非常必要的。现对该项工作提出如下实施意见： 一、从业

药师的申报条件 在药品经营企业工作，具备以下条件之一者

，均可申请通过认定取得从业药师资格。 （一）取得药学（

中药学）大学本科以上学历，从事药学（中药学）专业工作

满一年的；取得药学（中药学）大学专科学历，从事药学（

中药学）专业工作满三年的。 （二）具有副主任药师（副主

任中药师）以上专业技术职务的。 （三）取得相关专业（医

学、护理学、生物学、化学）大学专科以上学历并具有高级

专业技术职务，从事药学专业工作满八年的。 二、从业药师

的认定办法 （一）符合上述条件的药学技术人员，可向所在

单位提出申请，经审核同意后，由所在单位向地、市级药品

监督管理部门申报。 申报认定从业药师资格者，须提供以下

材料： 1、《从业药师资格认定申请表》； 2、毕业证书复印

件； 3、专业技术职务证书复印件； 4、身份证明复印件； 5

、近期免冠半身照片2张。 （二）地、市级药品监督管理部

门对申报材料进行审核，同意后报省、自治区、直辖市药品

监督管理局审批。中央、国务院各部门、部队及其直属单位

的人员，按属地原则申请认定。 （三）省、自治区、直辖市

药品监督管理局须按照考试考核与培训分开的原则，委托具

备条件的单位对申请从业药师资格认定的人员进行药事管理

及法规知识培训。省、自治区、直辖市药品监督管理局负责

组织对申请从业药师资格认定的人员进行考试考核。 （四）

考试考核合格者，由省、自治区、直辖市药品监督管理局颁

发国家药品监督管理局统一印制的《从业药师资格证书》。

该证书在全国范围内有效。 三、从业药师的继续教育 取得从

业药师资格的人员需参加继续教育，保持和提高业务水平。

从业药师的继续教育按照国家药品监督管理局《执业药师继

续教育管理暂行办法》（国药管人［2000］334号）执行。 四

、从业药师的职责 从业药师在规定期限内履行以下职责。主

要是： （一）必须遵守职业道德，忠于职守，以对药品质量

负责、保障人民用药安全有效为基本准则。 （二）必须严格

执行《药品管理法》及国家有关药品监督管理的各项法律、

法规及政策规定，严肃认真地从事药学业务和技术工作。 （

三）负责处方的审核、调配和药品的发放，保存处方档案；

提供用药咨询与药品信息服务，指导合理用药，开展临床药

学工作。 五、从业药师的管理 （一）实行从业药师资格认定

工作是一种过渡性的政策措施，有效期限暂定为2001年7月1

日至2004年6月30日。符合条件的从业药师须参加执业药师资

格考试，以便取得执业药师资格。2004年6月30日以前还未取

得执业药师资格的从业药师人员，不再具备相应的职责。 （

二）实行从业药师资格认定工作对推动药品分类管理、GSP

认证、换发《药品经营企业许可证》和药品零售业连锁化经

营等工作，加强药品流通领域的监督管理起着至关重要的作

用。因此，各省（区、市）药品监督管理局应高度重视此项

工作，精心组织，抓好落实。在2001年6月30日以前，完成现

有符合申报条件的从业药师的认定工作，以后每年12月31日

以前完成达到申报条件的从业药师的认定工作。 （三）请各

省（区、市）药品监督管理局于2001年7月15日以前将首次从

业药师资格认定结果报国家药品监督管理局备案，以后每年1

月31日以前将上一年度从业药师资格认定结果报国家药品监

督管理局备案。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com